
 

 

Comune di Alonte 
 

Provincia di Vicenza 
 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 26 del 20-11-2023 

 
ORIGINALE 

 
 
 
 
 
 

DECRETO N. 26 
del 20-11-2023 

 
 
 
 
 

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO DI RESPONSABILE AREA 
TECNICA E ATTRIBUZIONE DELLA ELEVATA QUALIFICAZIONE 
(POSIZIONE ORGANIZZATIVA).- 

 
IL SINDACO 

 
Premesso che il Comune di Alonte è Ente privo di personale avente qualifica dirigenziale e che, 
pertanto, con propri decreti si è proceduto alla nomina dei responsabili delle strutture apicali 
comunali e dei servizi in esse ricompresi, nonché al conferimento temporaneo agli stessi delle 
funzioni ex art. 107 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 ed ex artt. 16 e ss. - Capo II “Disciplina degli 
incarichi di Elevata Qualificazione” del CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022; 

 
Considerato che il decreto Sindacale n. 13 del 27 maggio 2022 ad oggetto “incarico di responsabile 
dell'area tecnica e attribuzione della posizione organizzativa”, con il quale è stato nominato, per il 
periodo dal 27 maggio 2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo, il dipendente comunale 
Sig. Dovigo Andrea, avente il profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico (cat.D1) – oggi 
Funzionario tecnico, deve essere modificato per renderlo più aderente alle mansioni svolte; 

 
Visti: 

a) l’art. 50, comma 10 del d.lgs 18 agosto 2000, n. 267 laddove si stabilisce che il Sindaco 
nomina i responsabili degli uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi 
dirigenziali, secondo le modalità e i criteri stabili dall’articolo 109 dello stesso decreto, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali; 

b) l’art. 109, comma 2 del D.lgs n. 267/2000 a tenore del quale nei Comuni privi di 
personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 possono 
essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi; 

c) l’art. 97, comma 4, lett. d) del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ragione del 
quale il Segretario Comunale esercita ogni altra funzione attribuitagli dallo statuto o dai 
regolamenti, o conferitagli dal sindaco o dal presidente della provincia; 

d) il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento 



COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 26 del 20-11-2023 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche.” 
e) gli artt. 16 e seguenti - Capo II “Disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione” del 

CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022 in ordine, ai criteri per il conferimento e 
revoca degli incarichi per le posizioni organizzative, nonché il relativo trattamento 
economico; 

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 13.02.2023 avente ad oggetto “Adozione del 
Piano Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023/2025”, con la quale, tra l’altro, è stata 
confermata “la struttura organizzativa dell’Ente (organizzazione in quattro settori di attività), dando 
atto che l’organizzazione risulta coerente con le indicazioni di principio discendenti dalla recente 
normativa del Pubblico Impiego”; 

 
Richiamato, altresì, il proprio decreto sindacale n. 13 del 27 maggio 2022 ad oggetto “incarico di 
responsabile dell'area tecnica e attribuzione della posizione organizzativa” con il quale è stato 
nominato, per il periodo dal 27 maggio 2022 fino alla scadenza del mandato amministrativo, il 
dipendente comunale Sig. Dovigo Andrea, avente il profilo professionale di “Istruttore direttivo 
tecnico (cat.D1) – oggi Funzionario tecnico; 
 
Preso atto che secondo la disciplina vigente: 

a) Gli incarichi relativi all’area delle Elevate Qualificazioni (ex posizioni organizzative) 
sono conferiti dai dirigenti per un periodo massimo non superiore a 3 anni, previa 
determinazione di criteri generali da parte degli enti, con atto scritto e motivato, e 
possono essere rinnovati con le medesime formalità; 

b) per il conferimento degli incarichi gli enti tengono conto - rispetto alle funzioni ed 
attività da svolgere - della natura e caratteristiche dei programmi da realizzare, dei 
requisiti culturali posseduti, delle attitudini e della capacità professionale ed esperienza 
acquisiti dal personale; 
 

Dato atto che i Settori in cui si articola l’organizzazione dell’Ente costituiscono Aree di Elevata 
Qualificazione (ex posizione organizzativa) ai sensi del vigente CCNL negli enti locali privi di 
dirigenza; 
 
Verificato il possesso, da parte del dipendente da incaricare, dei seguenti requisiti: 

a) esperienza concretamente maturata in relazione alla natura, alle caratteristiche dei 
programmi da realizzare ed agli obiettivi oggetto dell’incarico, valutando l’ambito di 
autonomia ed il livello di responsabilità effettivamente raggiunti ed assicurati dal 
dipendente; 

b) adeguatezza delle conoscenze teoriche e requisiti culturali posseduti dal dipendente 
rispetto alle conoscenze richieste per la posizione da ricoprire; 

c) attitudini, capacità professionali ed organizzative richiesti per la posizione da ricoprire; 
 
Considerato che sono in atti i curricula professionali del nominando responsabile e del sostituto, da 
già pubblicati sul sito internet istituzionale dell’Ente nella pertinente sottosezione della sezione 
“Amministrazione trasparente”, e richiamata la dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause 
di inconferibilità, condizione per l’acquisizione dell’efficacia dell’incarico; 
 
VISTI: 

a) il D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 
b) il D.lgs. n. 165 del 30/03/2001; 
c) il vigente Statuto Comunale; 
d) il vigente Regolamento di Contabilità; 
e) il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 



COMUNE DI ALONTE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Decreto N.R.G. 26 del 20-11-2023 

f) il vigente Regolamento per il conferimento, la revoca e la valutazione delle posizioni 
organizzative; 

g) i vigenti CCNL del comparto Funzioni Locali; 
 

DECRETA 
 

1. di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 
2. di modificare e integrare il precedente decreto n. 13 del 27 maggio 2022 confermandone la 
scadenza fino alla conclusione del mandato amministrativo, relativo alle funzioni dirigenziali e 
di Elevata Qualificazione (ex posizione organizzativa) nonché di responsabile dell’Area Tecnica 
del Comune di Alonte al Sig. Dovigo Andrea, avente il profilo professionale di “Istruttore 
direttivo tecnico (cat.D1) – oggi Funzionario tecnico, attribuendo tutte le funzioni meglio 
specificate nel funzionigramma vigente del Comune di Alonte (VI), nonché responsabile delle 
procedure espropriative avviate dall’Amministrazione essendo l’ufficio espropri naturalmente 
incardinato nell’Area Tecnica per finalità e omogeneità dell’attività svolta; 
3. di dare atto che nelle materie di competenza, relativamente ai servizi assegnati, il suddetto 
responsabile continuerà ad esercitare tutte le funzioni di cui all’art. 107, comma 3, del d.lgs. 18 
agosto 2000, n. 267 e di propria competenza secondo l’ordinamento di questo Ente; 
4. di stabilire che, in caso di assenza o d impedimento del sopra indicato responsabile dell’area 
Tecnica, gli atti e i provvedimenti di competenza dello stesso saranno assunti, in via sostitutiva, 
dal responsabile dell’Area Amministrativa Finanziaria dell’Ente o, in subordine, nel caso di 
contemporanea assenza o di impedimento anche di quest’ultimo, dal Segretario Comunale; 
5. di incaricare il messo comunale della notifica del presente provvedimento al soggetto 
nominato e al sostituto individuato; 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Segretario Comunale, al Responsabile del 
Servizio Personale nonché al Nucleo di Valutazione, al Revisore dei Conti e agli enti interessati; 
7. di pubblicare il presente provvedimento all’Albo on line e sul sito internet dell’Ente nella 
Sezione Amministrazione Trasparente – Sottosezione di primo livello denominata “Personale” – 
sottosezione di secondo livello denominata “Posizioni organizzative”; 
8. di stabilire che per quanto non in contrasto con il presente decreto trova applicazione quanto 
indicato con decreto n. 13 del 27 maggio 2022.  

 
 

Alonte, 20 Novembre 2023 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Eventuale Certificati ed allegati indicati nel testo 

 
 Il SINDACO 
 TASSONI LUIGI 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e 
s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


